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札
幌
方
面

北海道
●社会貢献活動拠出額 …17,520,915円
●社会貢献活動拠出件数 ……………85件

札幌方面
当方面管内には、関東以北最大と呼ばれる歓楽街「すすきの」が所在
し、官民挙げて暴排や風俗環境浄化活動に取り組んでいますが、各地
域の組合においても関係機関・団体と協働した青少年の健全育成をは
じめとする、地域や時代のニーズに呼応した実効ある社会貢献活動の
実践に努めています。

札幌方面遊技事業協同組合

鶴見正明理事長

●札幌北地区遊技業組合は北地区少年補導員協議会の活動支援のため、

ベスト・帽子・警笛のセットを120セット寄贈

●札幌遊技業支配人会は札幌市内の児童養護施設にクリスマス用のお

菓子を寄贈

●暴力追放総決起集会及びパレードに札幌遊技事業協同組合の約300

名の組合員が参加

暴力追放総決起集会終了後のパレードの状況

0
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24

30

14,527 
58件 

21,663 
77件 

17,521 
85件 方面遊協 

8,513 
5件 
48.6％ 

支部 
1,410 
6件 
8.0％ 

ホール 
7,598 
74件 
43.4％ 

5,946 
69件 
33.9％ 

11,575 
16件 
66.1％ 

1,900 
3件 
22.3％ 

6,613 
2件 
77.7％ 

450 
5件 
31.9％ 

960 
1件 
68.1％ 

4,002 
13件 
52.7％ 

3,596 
61件 
47.3％ 

物品 

現金 

物品 

方面遊協 支部 ホール 

現金 物品 

現金 

物品 

社会福祉 
7,714 
25件 
44％ 青少年育成 

4,050 
2件 

23.1％ 
交通 
530 
2件 
3％ 

防犯 
2,340 
4件 

13.4％ 

暴排 
520 
6件 
3％ 

地域貢献 
1,976 
44件 
11.3％ 

その他 
391 
2件 
2.2％ 

現金 

 3,303,526人 
 1,571,069人 
1,732,457人 
1,413,630世帯 

DATA
■年別 拠出額と拠出件数及び 
　拠出元別 拠出額と割合 
　　　　　　　　　　　　（単位：千円） 

■平成19年 現金・物品の割合（単位：千円） ■平成19年 分野別、拠出額と割合（単位：千円） 

100万円 

■平成19年 拠出元別 現金・物品の割合（単位：千円） 

※総務省国勢調査資料より 
　（平成18年10月） 平成17年 平成18年 平成19年 

平成19年 

●総人口…… 
　男　性…… 
　女　性…… 
●世帯数… 

※物品は現金換算した金額です。
※グラフに記載されている金額はすべて下３ケタを四捨五入しています。従って合計が合わない場合があります。
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北
海
道

旭
川
方
面

北海道
●社会貢献活動拠出額……5,090,412円
●社会貢献活動拠出件数 ……………77件

旭川方面
年間事業として、「献血1000人キャンペーン」の実施と「こぼれ玉善意
の募金・はぁーとふるBOX募金箱」の推進の2項目を掲げて実施して
おります。これらの活動は微力ではありますが、北海道旭川赤十字血液
センターが行う献血事業に貢献するとともに地域の青少年育成・福祉
関係施設・公共施設などへ少しでも貢献できるよう続けていきます。

旭川方面遊技事業協同組合

田中亀雄理事長

●町内会のお祭り「永山屯田まつり」に参加。またメイン会場のゴミ拾

いを実施（マルハン旭川永山店）

●周辺地域のゴミ拾いを実施（マルハン旭川永山店、マルハン名寄店）

●降雪時に、旭川社会福祉協議会から指定された家庭の除雪援助活動

を実施（マルハン旭川永山店）

●特別養護老人ホーム「しあわせ荘」を訪問し、慰問コンサートを実施

（パチンコパーラー帝王）

●北海道遊技事業協同組合連合会が主催する「献血1000人キャンペー

ン」に協力

●旭川遊技場組合が地域における防犯意識の高揚を図るための旭川市

民防犯大会に参加

●旭川遊技場組合が歳末特別警戒に向けた地域安全市民集会に参加。

集会終了後に歓楽街を視察

●旭川遊技場組合が異業種の組合2団体と「旭川ストップ・ザ・クライ

ム中央委員会」を結成、組合の自動車に青色回転灯を装着し、年間を

通じ防犯パトロールを実施

●旭川方面遊技事業協同組合がこぼれ玉や来場者の善意により集められ

た玉・コインを集める「はぁーとふるBOX募金箱」を加盟組合員ホー

ルに設置し、「はぁーとふるBOX基金」として積み立て、3年後を目途

に公共施設、福祉関係、青少年育成関係に寄贈予定

周辺地域のゴミ拾いを実施

社会福祉協議会から指定された家庭の除雪援助活動を実施
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11

22

33

44

55

1,274 
37件 

2,960 
49件 

5,090 
77件 

方面遊協 
2,312 
30件 
45.4％ 

支部 
600 
4件 
11.8％ 

ホール 
2,179 
43件 
42.8％ 

4,809 
72件 
94.5％ 

物品 
281 
5件 
5.5％ 

2,312 
30件 
100％ 

281 
5件 
12.9％ 

1,898 
38件 
87.1％ 

現金 
600 
4件 
100％ 

現金 

方面遊協 支部 ホール 

現金 

物品 

社会福祉 
1,520 
13件 
29.9%

災害救済 
120 
3件 
2.4％ 

防犯 
600 
4件 

11.8％ 

暴排 
100 
1件 
2％ 地域貢献 

515 
21件 
10.1％ 

青少年育成 
92 
6件 
1.8％ 

その他 
2,144 
29件 
42.1％ 現金 

 709,792人 
 335,666人 
374,126人 
291,056世帯 

DATA
■年別 拠出額と拠出件数及び 
　拠出元別 拠出額と割合 
　　　　　　　　　　　　（単位：千円） 

■平成19年 現金・物品の割合（単位：千円） ■平成19年 分野別、拠出額と割合（単位：千円） 

10万円 

■平成19年 拠出元別 現金・物品の割合（単位：千円） 

※総務省国勢調査資料より 
　（平成18年10月） 平成17年 平成18年 平成19年 

平成19年 

●総人口……… 
　男　性……… 
　女　性……… 
●世帯数…… 

※物品は現金換算した金額です。
※グラフに記載されている金額はすべて下３ケタを四捨五入しています。従って合計が合わない場合があります。

青色回転灯を装着した自動車で防犯パトロールを年間を通して実施



ソフトバレーボール大会を主催し、53チーム約300人が参加した
（株式会社忠和商事）
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釧
路
方
面

北
海
道北海道

●社会貢献活動拠出額 …27,653,740円
●社会貢献活動拠出件数 ……………99件

釧路方面
釧路方面は、漁業と湿原の釧路支部、十勝平野の帯広支部、観光名所
と広大な面積を有する中標津・弟子屈支部そして北方領土で知られる
根室支部からなり、それぞれのホールが地域とともに発展し、真に必
要な存在の継続に努めております。

釧路方面遊技業協同組合

中村和利理事長

●北海道遊技事業協同組合連合会が主催する「献血1000人キャンペー

ン」に協力

●地元新聞社と協力し、花火大会を企画・実施（ジュネシス）

●帯広平原通商店街振興組合が主催する「平原まつり」のイベントに参

加・協力（ニュー銀座）

●スポーツを通じて地域が一体となるようにソフトバレーボール大会、

少年野球大会を開催（忠和商事）

●地元サッカーチームの支援を通じ、少年サッカー43チームにサッカー

ボールを寄贈（ジュネシス）

●近隣の保育園、高校、養護センターの行事実施日にホール駐車場一

部を無料貸与（ラジオシティ、オペラ）

●歩道及び河川敷における花壇整備を実施（オペラ）

●帯広商店街振興組合連合会が主催する「まちなかクリーン作戦」に参

加し、帯広市中心街のゴミ拾いを実施（ニュー銀座）

●『北海立志図録』（約120年前の十勝地方の様子を表す銅版画集）を

地元管内の小中高大学校へ寄贈（ジュネシス）

●釧路地区の秋祭り「釧路大漁どんぱく」のメイン会場に焼肉バザーを

出店（忠和商事）

●根室市が行う一斉清掃に参加しゴミ拾いを実施

（アーリーバード根室）

「献血1000人キャンペーン」にホール従業員が参加した

少年野球大会を主催し、試合の写真をホールに掲示して希望者に無
料配布した（株式会社忠和商事）

130 
3件 
100％ 

現金 
2,189 
14件 
100％ 

現金 

0
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21

28

35

5,118 
44件 

4,805 
54件 

27,654 
99件 

方面遊協 
130 
3件 
0.5％ 

支部 
2,189 
14件 
7.9％ 

ホール 
25,335 
82件 
91.6％ 

10,302 
20件 
40.7％ 

15,033 
62件 
59.3％ 

物品 

方面遊協 支部 ホール 

現金 
物品 

社会福祉 
2,576 
17件 
9.3％ 

青少年育成 
8,212 
10件 
29.7％ 

防犯 
560 
4件 
2.0％ 

暴排 
200 
4件 
0.7％ 

交通 
10 
1件 

0.04％ 

地域貢献 
16,081 
62件 
58.2％ 

その他 
15 
1件 
0.1％ 

現金 

 636,564人 
 305,322人 
331,242人 
261,490世帯 

17,352 
79件 
62.7％ 

10,302 
20件 
37.3％ 

DATA
■年別 拠出額と拠出件数及び 
　拠出元別 拠出額と割合 
　　　　　　　　　　　　（単位：千円） 

■平成19年 現金・物品の割合（単位：千円） ■平成19年 分野別、拠出額と割合（単位：千円） 

100万円 

■平成19年 拠出元別 現金・物品の割合（単位：千円） 

※総務省国勢調査資料より 
　（平成18年10月） 平成17年 平成18年 平成19年 

平成19年 

●総人口……… 
　男　性……… 
　女　性……… 
●世帯数…… 

※物品は現金換算した金額です。
※グラフに記載されている金額はすべて下３ケタを四捨五入しています。従って合計が合わない場合があります。



※物品は現金換算した金額です。
※グラフに記載されている金額はすべて下３ケタを四捨五入しています。従って合計が合わない場合があります。
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北
海
道

北
見
方
面

毎年、実施している「献血1000人キャンペーン」は、北海道全体の取組
みとして評価されております。組合員のみならず、ホールに来られるお
客様にもお願いすることで、年々実績を上げております。業界とお客様
との献身的な運動が、これからも社会に大いに貢献できることを願って
おります。

北見方面遊技業協同組合

畑中正義理事長

●北海道「献血1000人キャンペーン」の実施（北見方面遊技業協同組

合）

●北見市防犯協会に寄付（北見地区組合）

●北見市消防後援会に寄付（北見地区組合）

●北見市ぼんちまつり協賛金寄付（北見地区組合）

●網走市暴力追放協会に寄付（網走地区組合）

●網走市観光協会にオホーツク流氷まつり協賛金寄付（網走地区組合）

●紋別港まつり協賛金寄付（紋別地区組合）

北海道「献血1000人キャンペーン」の様子

0
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24

36

48

60

400 
2件 

500 
3件 

400 
2件 

支部 
400 
2件 
100％ 

400 
2件 
100％ 

支部 

防犯 
300 
1件 
75％ 

地域貢献 
100 
1件 
25％ 

現金 

 324,849人 
 157,142人 
167,707人 
135,066世帯 

400 
2件 
100％ 

現金 

DATA
■年別 拠出額と拠出件数及び 
　拠出元別 拠出額と割合 
　　　　　　　　　　　　（単位：千円） 

■平成19年 現金・物品の割合（単位：千円） ■平成19年 分野別、拠出額と割合（単位：千円） 

1万円 

■平成19年 拠出元別 現金・物品の割合（単位：千円） 

※総務省国勢調査資料より 
　（平成18年10月） 平成17年 平成18年 平成19年 

平成19年 

●総人口……… 
　男　性……… 
　女　性……… 
●世帯数…… 

北海道
●社会貢献活動拠出額………400,000円
●社会貢献活動拠出件数………………2件

北見方面



都府県方面データAll Japan Organization of Social Contribution 2007 117

函
館
方
面

北
海
道北海道

●社会貢献活動拠出額……7,068,510円
●社会貢献活動拠出件数 ……………89件

函館方面
函館方面は、店舗数が下降傾向を辿るなかにあって、地域社会との共
存を目指し、社会福祉団体や施設への寄付、防犯協会の活動資金援助、
またDVの支援団体への賛助等を継続して行っています。社会貢献は
私達の基幹事業の一つとして定着しつつあります。

函館方面遊技業協同組合

光金守弘理事長

●函館方面遊技業協同組合傘下のホールから「愛の玉」基金を集め、函

館市社会福祉協議会（100万円）、北斗市社会福祉協議会（20万円）、

七飯町社会福祉協議会（10万円）に寄付

●函館方面遊技業協同組合が地域の防犯協会に対する活動に貢献する

ため函館方面防犯協会連合会に130万円を寄付

●函館方面遊技業協同組合が乳児院に乳母車3台（179,550円）、函

館方面防犯協会連合会に巡回用パトロール車に取り付ける青色回転

灯を10個（99,750円）寄贈

●北海道遊技業協同組合連合会が主催する「献血1000人キャンペー

ン」に協力

●プルタブ回収を行い、函館市社会福祉協議会に車椅子を寄贈

（マルハン美しが丘店・函館大門店）

●松前町観光協会が主催する桜祭りに協賛

し、ホール従業員が作成したポスターを店

内外に掲示。また、観光協会に35,000

円寄付（ビンゴ松前店）

●身体障害者が作ったクッキーを購入し、端

玉景品として使用（パチンコ富士）

●ホールに募金箱を設置し、募金・端玉を寄

付していただき、新潟県中越沖地震義援金

として寄付（パーラーフェニックス、パチ

ンコボンボン）
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9,875 
104件 

24,917 
118件 

7,069 
89件 

方面遊協 
3,164 
14件 
44.8％ 

ホール 
3,904 
75件 
55.2％ 

物品 
279 
2件 
8.8％ 

2,885 
12件 
91.2％ 

1,988 
9件 
50.9％ 

1,916 
66件 
49.1％ 

物品 

現金 

方面遊協 ホール 

現金 物品 

社会福祉 
3,359 
30件 
47.5％ 青少年育成 

1,043 
5件 

14.8％ 

災害救済 
56 
3件 
0.8％ 

防犯 
1,445 
5件 

20.4％ 

交通 
5 
1件 
0.1％ 

地域貢献 
1,061 
44件 
15.0％ 

暴排 
100 
1件 
1.4％ 

現金 

 457,572人 
 212,139人 
245,433人 
192,166世帯 

4,801 
78件 
67.9％ 

2,267 
11件 
32.1％ 

DATA
■年別 拠出額と拠出件数及び 
　拠出元別 拠出額と割合 
　　　　　　　　　　　　（単位：千円） 

■平成19年 現金・物品の割合（単位：千円） ■平成19年 分野別、拠出額と割合（単位：千円） 

100万円 

■平成19年 拠出元別 現金・物品の割合（単位：千円） 

※総務省国勢調査資料より 
　（平成18年10月） 平成17年 平成18年 平成19年 

平成19年 

●総人口……… 
　男　性……… 
　女　性……… 
●世帯数…… 

※物品は現金換算した金額です。
※グラフに記載されている金額はすべて下３ケタを四捨五入しています。従って合計が合わない場合があります。

函館、北斗、七飯の社会福祉協議会に130万円を寄付した

社会福祉協議会会長に、地域活動に役立てるための寄付金を贈呈した

地域活性化や社会貢献の一環として、地
場野菜や共同作業所のクッキーを景品に
使用（有限会社鳥海）


